
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE TECNICA 2 - AMBIENTE- 
SICUREZZA- QUALITA'- PROTEZIONE 
CIVILE

 

SERVIZI FINANZIARI  

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

 

Cattolica, lì   27/03/2013

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    150    DEL     07/03/2013 

LAVORI  DI  CARATTERIZZAZIONE  DEL SEDIMENTO  ASTA PORTUALE  E 
DARSENA DI CATTOLICA PER LO SCARICO IN MARE E RIPASCIMENTO 
ARENILI - APPROVAZIONE PERIZIA E AFFIDAMENTO LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   DIREZIONE TECNICA 2 - AMBIENTE- SICUREZZA- QUALITA'- PROTEZIONE 

CIVILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

PRATICA N.   123  





IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Premesso  che  per  eseguire  gli  interventi  di  escavazione  dei  fondali  dell'area 
portuale  cittadina  (Porto  canale  e  darsena  pescherecci)  e  l'immersione  in  mare  dei 
materiali derivanti dalle suddette operazioni è necessaria la preventiva autorizzazione 
ministeriale ai sensi del D.M. Del 24/01/1996;

- che, a tale scopo, è necessario il monitoraggio dei fanghi depositati sui fondali 
che  si  ottiene  per  il  tramite  di  specifiche  analisi  e  indagini  chimiche  ed 
ecotossicologiche per la salvaguardia e tutela delle acque di balneazione;

Dato atto che i  progetti  di  dragaggio in corso di attuazione,  tutti  regolarmente 
finanziati dalla Regione Emilia Romagna ai sensi della L.R. n. 11/1983, prevedono tra 
le  “somme  a  disposizione”  dei  rispettivi  quadri  economici  la  quota  parte  per 
fronteggiare la spesa inerente la sopracitata campionatura e le successive analisi;

Dato  altresì  atto  che  detto  servizio  viene  normalmente  svolto  dall'agenzia 
regionale “ARPA” di Bologna, per il tramite della propria sezione provinciale di Rimini 
con sede in Via Settembrini n. 17/d, in quanto organismo tecnico pubblico competente, 
in possesso dei requisiti richiesti dal sopracitato Decreto Ministeriale; 

Vista,  a  tal  proposito,  la  relazione  redatta  dall'Ing.  Raffaella  Boga,  tecnico  di 
settore, in data 12/02/2013 a Prot. n. 5007, in atti depositata, con la quale, in merito a 
quanto  sopra,  si  evidenzia  l'opportunità  di  procedere  ad  affidare  il  servizio  di 
monitoraggio e/o  caratterizzazione dell'asta portuale ed imboccatura del porto canale 
alla sopracitata agenzia  regionale specializzata, mediante trattativa diretta con un unico 
soggetto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11 -  D.Lgs. n. 163/2006 
e degli  artt. 4, 8 (3° comma),  25, comma 1 – lett. f) e comma  2, del "Regolamento 
Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

Ritenuto  di  condividere  tale  procedura  e  di  ritenere  congruo,  peraltro,  il 
preventivo pervenuto dalla predetta Agenzia  in data 05.02.2013, prot. n. 4215, in atti, 
che prevede una spesa complessiva  di € 22.770,00 (IVA esente),  che trova adeguata 
copertura nelle somme attualmente disponibili ed impegnabili previste nell'ambito dei 
sopracitati progetti di dragaggio e molo di levante; 

Dato  atto  che  nel  rispetto  delle  disposizioni  impartite  dalla  G.C.  in  data 
15/10/2009  atto  n.  146   i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua conversione in Legge n. 102/09 è 
ipotizzabile che la liquidazione delle fatture alla sopracitata Agenzia potrà avvenire per 
quote parti tra aprile e giugno 2013 e, conseguentemente, l'erogazione da parte della 
Regione è ipotizzabile entro ottobre 2013;

Considerato che  le sopracitata Agenzia Regionale,  in riferimento alla Legge n. 
136/2010,  sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art. 3 di detta legge, si precisa, a tal proposito, che l'intervento è identificato 
con C.I.G.   ZCF08A537F  e che,  da parte  della  ditta  in questione sarà presentata, 
contestualmente  alla  liquidazione,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai sensi del comma 7 di detto articolo;

Pratica  123  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  150 del  07/03/2013 pag. 3 di 6



Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

Visto inoltre: 

– il Dlgs. n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 10 e 125;
– il Dlgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
–  il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, artt. 4, 8 

(3° comma),  25 (comma 1 – lett. f) e comma  2);

D E T E R M I N A

1)- di affidare, per i motivi esposti in premessa, all'agenzia regionale ”ARPA” 
di Bologna,  e per essa, alla  propria sezione provinciale di Rimini con sede in Via 
Settembrini  n.  17/d  (P.I.  04290860370),  le  prestazioni  relative  al  monitoraggio  e 
caratterizzazione  del  sedimento  dell'asta  portuale  e  darsena  pescherecci  ai  fini 
dello scarico a mare dei materiali derivanti dall'escavazione dei fondali, al costo di 
€ 22.770,00 (IVA esente);

2)- di imputare la suddetta spesa di € 27.770,00 come segue: 

–quanto ad € 5.875,52 sul Cap. 11144001 (REALIZZAZIONE MOLO DI
LEVANTE (CTR. RER - E. CAP. 918) esercizio finanziario 2011 - impegno n. 1550 - 
Codice Siope 2118 - ;

–quanto ad € 8.009,00 sul capitolo 11145000 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PORTO (CONTRIBUTO REGIONALE - E.CAP.917) ” del bilancio 2011 – impegno 
236 - codice Siope 2102;

–quanto ad € 8.885,48 sul capitolo 11145000 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PORTO (CONTRIBUTO REGIONALE - E.CAP.917) ” del bilancio 2011 – impegno 
1465  - codice Siope 2102;

3)-  di  dare  atto  che in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010,  la  sopracitata 
affidataria sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti  dell'art.  3  di  detta  legge  precisando,  a  tal  proposito,  che  l'intervento  è 
identificato con C.I.G.  ZCF08A537F  e che, da parte dell'agenzia in questione sarà 

Pratica  123  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  150 del  07/03/2013 pag. 4 di 6



presentata, contestualmente alla liquidazione, la dichiarazione di attivazione del conto 
corrente dedicato ai sensi del comma 7 del predetto articolo; 

4)- di ribadire quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate alla 
tempestività  dei  pagamenti  da  parte  dell'Amministrazione,  quindi,  nel  rispetto  delle 
disposizioni impartite dalla G.C. con atto n. 90/2011, al fine dell'applicazione dei nuovi 
principi contabili  c.d.  “della competenza finanziaria” si  ritiene  che la  liquidazione 
delle fatture alle sopracitata Agenzia potrà avvenire per quote parti tra aprile e 
giugno 2013  e,  conseguentemente,  l'erogazione da parte  della Regione dei  rispettivi 
finanziamenti è ipotizzabile entro ottobre 2013;

5)-  di  individuare  nella  persona  dell'Ing.  Raffaella  Boga,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Il Responsabile del Servizio
  Mario Sala 

Pratica  123  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  150 del  07/03/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
  spesa finanziata con trasferimenti regionali. La previsione di pagamento e pari incasso 

nell'esercizio in corso determina la neutralità della spesa prevista ai fini del saldo del 
patto di stabilità. 

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11145000 1465/4 2011 8885,48

11144001 1550/8 2011 5875,52

11145000 236/4 2011 8009,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  07/03/2013

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  123  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  150 del  07/03/2013 pag. 6 di 6


